关于举办2019年北京市大学英语教师
专业化能力发展专题研修班的通知

各有关高等学校：
为进一步提高北京地区高等学校大学英语教师专业化能力，提升大学英语教学质量，加快培养国际化人才，2019年，我委还将继续委托北京外国语大学举办“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”，现将有关情况通知如下：
一、研修班形式
北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班旨在通过理论探讨与实践指导，提高大学英语教师教学能力和教学研究水平，为高校外语院系提供学科发展、科研创新、课程建设与师资培养等方面的指导与支持。每期研修班2－3天，确定明确的主题和重点，采用体验与合作式教学方法，采取大班讲座、小班讨论、小组参与、个人演示等多种形式，鼓励教师充分参与、积极思考、分享经验，共同创建开放互动的学习团队，切实提高教师的教学能力、科研水平与创新意识。
研修班由北京外国语大学中国外语与教育研究中心联合外语教学与研究出版社具体承办。
二、研修内容
2019年，研修班将进一步完善组织、丰富内容、明确分类，围绕应用教学管理、教学方法、科研方法、科研专题、测评素养等内容，邀请国内外知名专家主讲，为教师教学能力和教学研究水平的提升及外语院系的长远发展提供全面、有力的支持。
三、研修计划
2019年研修班共设如下12期：
(1) 英语演讲与辩论课程教学与研究（5月25-26日）
(2) 基于“产出导向法”的英语教学与研究（7月18-19日）
(3) 学术动态追踪与文献综述撰写（7月21-22日）
(4) 文学与社会系列讲习班——文学批评理论专题（7月21-22日）
(5) 语料库在外语教学与研究中的应用（7月24-26日）
(6) 英汉对比理论与实践（7月29-30日）
(7) 生态语言学研究（7月29-30日）
(8) 外语教学中的测试与评价（7月31日-8月1日）
(9) “一流学科”与高水平外语教研团队建设（8月2-3日）
(10) 商务英语课程设计与教学方法（8月3-4日）
(11) 英语写作课程教学与研究（8月6-7日）
(12) 思辨英语教学：理论、实践与研究（8月10-11日）
详见附件1。
四、有关要求
（一）各高校要根据本校实际，在确保正常教学的基础上，统筹选派大学英语骨干教师参加系列研修班；
（二）研修班结束时，考核合格的教师将获得本研修班培训证书及北京市教育委员会高等教育处颁发的“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”培训证书。
（三）2019年市教委将资助各校8人次免费培训名额，各校可自主选派骨干教师参加各期常规研修班。鼓励各高校创造条件资助教师参加系列研修班。
五、报名程序
（一）网上注册：
请登录“全国高校外语教师研修网”http://teacher.unipus.cn查看每期研修班报名通知并进行注册缴费。
（二）截止时间：为保证研修质量，每期人数有限，每期研修班开班前10天报名截止。(如研修班日期为5月25-26日，则报名截止时间为5月15日。) 逾期不再接受任何补报。
（三）研修费在线缴纳截止时间：每期研修班开班前10天截止在线缴费。
主办单位将于每期研修班开班前一周发送电子邀请函至报名者电子邮箱；纸质盖章版的邀请函可在报到时领取。凭邀请函及有效证件报到。
（四）报到时间：每期研修班开班前一天13:00-18:00。
（五）报到地点：参见每期研修班邀请函。
（六）研修费用：
1. 语料库在外语教学与研究中的应用研修班（3天）1800元/人/期；其他（2天）1500元/人/期。
2.交通及住宿费用自理。（标准间房价约为400元/间/天，根据每期研修地点，上下略有不同）
3.市教委资助名额内教师凭学校加盖公章的“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班推荐表”免研修费用，请点击附件2进行下载，报到时，请当面提交此推荐表。
（七）研修提示：
为便于学习中的操作，建议参加“学术动态追踪与文献综述撰写”和“语料库在外语教学与研究中的应用”研修班的每位教师自带笔记本电脑，并妥善保管。关于每期研修班的具体日程，请您及时关注网站。
（八）联系咨询：
报名及查询网址：http://teacher.unipus.cn
咨询邮箱：training@fltrp.com
咨询电话：010-88819587 尤壮；010-88819581 杨越
微信：关注微信号iresearching
QQ学术交流群：626342784

市教委高教处联系人：张富宇　　联系电话：010-51994842

附件：1.“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”专题介绍
2.“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”推荐表

高等教育处
2019年4月3日

附件1

“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”
[bookmark: _GoBack]专题介绍

	类别
	研修主题
	研修内容
	主讲专家
	时间

	教学管理
	“一流学科”与高水平外语教研团队建设
	· 如何加强“一流学科”建设，促进外语学科特色发展
· 外语学术共同体建设理念与原则
· 高水平外语教研团队建设经验分享与交流
	何莲珍等
	8月2-3日

	教学方法
	思辨英语教学：理论、实践与研究
	· 思辨能力研究理论模型
· 思辨英语教学原则
· 思辨英语课堂教学方法
· 思辨英语教学研究方法与前沿课题
	孙有中、
金利民、
张虹、
黄丹婵
	8月10-11日

	基于“产出导向法”的英语教学与研究
	· 产出导向法的理论体系
· 产出导向法的应用，包括教学案例分析等
· 对产出导向法的教学研究
	张文娟、
张伶俐、
邱琳 、
陈浩、
孙曙光、
毕争
	7月18-19日

	英语演讲与辩论课程教学与研究
	· 英语演讲与辩论课程的教学理念与目标、教学内容、教学组织和评价模式等
· 演讲与辩论教学观摩与评析
· 国内外演讲与辩论教学研究
	任文、
田朝霞、
周红兵、
李溪、
顾秋蓓
	5月25-26日

	英语写作课程教学与研究
	· 英语写作教学目标、原则及方法
· 大班模式下的英语写作教学
· 英语写作教学中的教师反馈
· 英语写作机辅教学实践案例分享
· 英语写作教学研究现状及前沿趋势
	王俊菊、
梁茂成、
田丽丽等
	8月6-7日

	商务英语课程设计与教学方法
	· 高校商务英语专业的最新发展
· 商务英语课程设置理念与原则
· 商务英语课程的教学目标、教学内容、教学方法与评估模式
	王立非等
	8月3-4日

	科研方法
	学术动态追踪与文献综述撰写
*涉及软件操作，请携带笔记本电脑
	· 如何利用CiteSpace等工具分析语言学与应用语言学领域的研究动态
· 如何筛选、甄别和归纳文献信息，提高学术文献阅读与分析能力
· 如何进行学术期刊论文文献综述的写作，加强科研积累，提升投稿效率
	许家金、
刘鼎甲
	7月21-22日

	语料库在外语教学与研究中的应用
*涉及软件操作，请携带笔记本电脑
	· 语料库语言学的重要概念
· 语料库分析的基础操作示范与练习
· 语料库的建设与加工
· 如何运用语料库进行相关教学与研究
	梁茂成、
李文中、
许家金
	7月24-26日
（3天）

	科研专题
	文学与社会系列讲习班——文学批评理论专题
	· 文学批评理论概述
· 核心概念（如文学的事件性、操演性、他者、共同体、生态批评思想观念等）的深度讲解
· 文学批评理论的应用
	王守仁、
朱刚、
程朝翔、
张剑、
何成洲、
殷企平、
杨金才、
方红
	7月21-22日

	英汉对比理论与实践
	· 语言对比的目标、方法和对象
· 中西民族的思维方式及英汉语言差异
· 英汉语的演变轨迹和语言表征现实
· 语言对比对外语教学和翻译的启示与作用
	王文斌
	7月29-30日

	生态语言学研究
	· 生态语言学的兴起与发展历程
· 生态语言学的研究范式和研究前沿
· 外语教师如何在教学和科研中将语言的生态观得以体现
	黄国文、
何伟
	7月29-30日

	测评素养
	外语教学中的测试与评价
	· 外语教学中测试与评价的原则与方法
· 外语测试研究前沿和趋势
· 外语教师测评素养提升方法
	武尊民、
罗少茜
	7月31日-8月1日

注：
1. 以上安排为初步计划，如有调整，将在“全国高校外语教师研修网（http://teacher.unipus.cn）更新。
2. 直播课堂：部分线下研修班将在举办的同时开放直播课堂，老师们可选择现场参加或在线参加。具体信息将在“全国高校外语教师研修网”上进一步通知。

附件2
“北京市大学英语教师专业化能力发展专题研修班”
推荐表
（2019年）
	学校名称

	经费来源（填写教委资助、学校资助或个人自筹）

	教师姓名

	性别

	出生年月

	技术及
行政职务

	学历

	E-mail

	联系电话

	手机

	详细工作单位

	详细通讯地址

	邮政编码

	主
要
授
课
情
况
	课程名称①

	学时数

	开课
次数

	课程性质
（画√）
	（）学校重点建设课程（）专业主干课程
（）本科生课程（）研究生课程

	课程名称②

	学时数

	讲授
次数

	课程性质
（画√）
	（）学校重点建设课程（）专业主干课程
（）本科生课程（）研究生课程

	科
研
简
况

	培训班名称

	承办单位
	中国外语与教育研究中心、外语教学与研究出版社

	办班时间

	院（系、所）
推荐意见

签章     年   月   日

	学校
推荐意见

签章     年   月   日

	备注
（此栏说明“证书”
发放情况）

年月日

注：此表由教师个人提出申请，选派学校签署推荐意见、盖章，然后在报到时提交。
5